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Abstract

Newly constructed bridge No. 27-117 is instrumented by stationary

measurement system. This system is designed to allow monitoring of

temperature in five profiles and provides accessory measurement of strain

and humidity. Subject of the thesis was design, preparing and installation of

system on construction site. Purpose of temperature monitoring in this

integral bridge with filler beam deck is verification of standard assumptions

and extension of available information about thermal actions on bridges with

accent to abutments of integral bridges. For purpose of future measurement

verification, heat transfer models in finite elements software were created.

These models created background for expectations from measurement,

which will be launched in the beginning of year 2021. First evaluation of

measurement will be processed after one-year period of operation.
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Abstrakt

Nově vybudovaný most ev. č. 27-117 je vybaven stacionární měřicí

linkou. Tato linka je navržena za účelem monitorování teploty v pěti vybraných

profilech a poskytování přidružených měření přetvoření a vlhkosti.

Předmětem práce byl návrh, příprava a instalace měřicí linky na stavbě mostu.

Účelem teplotního monitoringu v tomto mostě s nosnou konstrukcí ze

zabetonovaných nosníků je ověření normových předpokladů a rozšíření

dostupných podkladů k tématu teplotního zatížení mostů s důrazem na opěry

integrovaných mostů. Za účelem verifikace budoucího měření byly vytvořeny

modely vedení tepla v programu využívajícího metodu konečných prvků. Tyto

modely poskytly podklady pro realistické očekávání od měření, které bude

spuštěno začátkem roku 2021. První vyhodnocení měření bude zpracováno po

jednom roce provozu měřicí linky.
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List of used symbols

𝐴 regression coefficient

𝐴𝑐 area of capacitor plates

𝐵 regression coefficient

𝐶 regression coefficient

𝑐 specific heat capacity

𝐶𝑐 capacitor capacity

𝑑 distance between capacitor plates

𝛥𝑇𝐸 non-linear temperature difference component

𝛥𝑇𝑀,𝑐𝑜𝑜𝑙 equivalent linear temperature difference component

𝛥𝑇𝑀,ℎ𝑒𝑎𝑡 equivalent linear temperature difference component

𝛥𝑇𝑀𝑦 linearly varying temperature difference component

𝛥𝑇𝑀𝑧 linearly varying temperature difference component

𝛥𝑇𝑁 overall range of the uniform bridge temperature component

𝛥𝑇𝑁,𝑐𝑜𝑛 contraction range of the uniform temperature component

𝛥𝑇𝑁,𝑒𝑥𝑝 expansion range of the uniform temperature component

𝛥𝑇𝑢 uniform temperature component

𝛾 specific weight

𝐸 modulus of elasticity

𝜀 material emissivity

𝜀0 vacuum permittivity

𝜀𝑚 permittivity of medium

𝜀0 vacuum permittivity

𝜀∗
𝑟 complex relative permittivity

𝜀′
𝑟 real part of the permittivity

𝜀′′
𝑟 imaginary part of the permittivity

𝜀′′
𝑟𝑒𝑙𝑎𝑥 molecular relaxation contribution

𝜀𝑥 strain in direction of axis x

𝑓 frequency

ℎ height of profile

𝐻 Heaviside function

𝑗 imaginary number √ −1

𝑘 gage factor

𝑘𝑠𝑢𝑟 factor different with varying roadway thickness

𝑙 cable length

𝜆 thermal conductivity

𝑄(𝑡) heat flow function

𝑅0 resistance at temperature 0 °C

𝑅𝑎𝑑𝑑 additional resistance of cable

𝑅𝑐𝑜𝑟𝑒 resistance of one cable core per meter

𝑅𝑡 resistance at temperature t

𝜎𝑑𝑐 electrical conductivity

𝜎𝑥 tensile stress in direction of axis x

𝑡 time

𝑡(𝑡) time-temperature function

𝑇0 initial temperature (during structure construction)

𝑇𝑒,𝑚𝑎𝑥 maximum uniform bridge temperature component

𝑇𝑒,𝑚𝑖𝑛 minimum uniform bridge temperature component

𝑇𝑚𝑎𝑥 maximum shade air temperature

𝑇𝑚𝑖𝑛 minimum shade air temperature

𝜔𝑀 simultaneity coefficient

𝜔𝑁 simultaneity coefficient
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1 Introduction

1 Introduction

In last years, integral bridges are becoming more popular in

construction praxis as structures used for short span bridging. Main difference

between standard and integral bridges is absence on bearings between

bridge supports and bridge deck. Deck and abutments are rigidly connected

together. In some cases, concrete hinges are designed to enable rotation and

therefore reduce bending moment in frame corner.

While integral bridges do not allow free temperature dilatation of

bridge deck, these shifts are transferred into abutments and therefore into

surrounding soil. This is the reason, why proper investigation of interaction

between soil and structure is necessary.

Soil-structure interaction problem of integral bridges is widely

described in literature. Very good materials are also available for thermal

actions on bridge decks and effects bound with them. In case of temperature

loading of abutments is the situation weaker. Overall influence of lack of more

accurate approach to temperature loading of abutments might not be very

significant. However, in some cases it might be suitable to consider

distribution of temperature in the structure more precisely.

Due to these reasons, Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD, Management

company of roads and highways in Czech Republic) prepared project of

temperature measurement on integral bridge. Contractor of this project

became Experimental centre at the Faculty of Civil Engineering of the Czech

Technical University in Prague (FCE CTU or FSV ČVUT in Czech).

Requirements of ŘSD were to prepare automatic measurement system

which would enable long term temperature measurement and other physical

values monitoring. These data should be available in real time for one year

with opportunity to prolong measurement for extended period of time and

should allow for evaluation of extreme thermal loading situations on the

bridge. Other feature is to allow monitoring of structure degradation by the

use of humidity meters and strain gauges. These are not dedicated for precise

stress or humidity monitoring, but may provide alert in cases of extreme

mechanical loading, abnormal humidity changes caused by insulation defects

or rising content of ions by the combination of resistive and capacitive

humidity measurement.

This master’s thesis is dedicated to preparation of automatic

measurement system, its installation on site and preparation of measured

data evaluation. Software and electrotechnical parts of system are not subject

of this work and are provided by the other party. Design and preparation of

system parts were realized during summer of year 2020, further works on

system were performed in autumn and rest of work will be finished in the end

of year 2020 and in the beginning of year 2021.

Design of measurement system is based on given requirements and

further work of Ing. Jan Zatloukal, PhD. and the thesis author. All the initial

assumptions had to be accomplished and subsequently supplemented with

our requirements to system and necessary features needed for proper

operation of system. Specific emphasis was given to robustness and proper

functionality of used sensors and other components built-in bridge structure.
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2 Introduction

Thesis discusses also some parts, which are not its primary task like

switchboard, additional wiring resistances, etc. However, for the illustration of

working principle of measurement system it is suitable to briefly describe

these system parts, which are necessary for its proper functionality.

Reality of year 2020 delayed commissioning of system, at the due date

of thesis, it is still not in operation. Due to this reason, heat transfer models

were only prepared and not compared to measured data. These models

should show, what is possible to expect during measurement in extreme

climate situation. Main purpose of these models is however different. When

the operation of system will be started, models will be used for verification of

measurement.

These models are representing three different spots in structure and

they consider three different climate situations for each model. The three

climate situations are the same for all models. In result, nine models were

evaluated and results were compared with standard.

For better comparison of modelled thermal situations and loading

situations given by standard, simplified structure model was created, loaded

by thermal effect and evaluated. Results showing internal forces are

compared and discussed.
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2 Thermal actions on bridges

There are multiple actions, which evoke force effects on structures and

influence bearing capacity of system. In the first place, force actions act.

Quantity of kinds of force actions have to be considered such as own weight,

traffic load, snow, wind, etc. However, not only forces itself might evoke stress

in structures. Most common types of non-forceful or also called indirect

actions are thermal actions and displacement actions.

Non-forceful action play role only in case of statically indeterminate

systems. Statically determinate systems can compensate changes caused by

indirect actions by their free deformation without any stress change in all the

elements, which the system consists of. However, if we load statically

indeterminate system with indirect actions, free deformation of structure is

prevented. Over again, in this case deformation also occurs, but now stress

change is evoked. Stress changes are dependent to system or element

stiffness. If the system/element is rigid, even small prevented deformation

causes very high stress change. Therefore, bearing capacity might be reached

in critical elements of system much sooner than it is acceptable.

Due to these matters of facts, influence of thermal actions to strain of

whole structure has to be precisely examined, especially in case of stiff

structures, like integral bridges. Approaches of European and national

standards are described further.

2.1 Thermal actions according to EN 1991-1-5

Basic standards used for design of structures are European standards

EN 1990 – EN 1999 also being marked as Eurocodes 1-9. Each standard

represents specific category relevant for structure design. Actions on


[…]


and How Does it Work? [Online] 13 08 2020. [Cited: 14 10 2020.]

https://www.michsci.com/what-is-a-strain-gauge/.

14. HBM GmbH. Strain Gages and Accessories. [Online] [Cited: 14 10 2020.]

http://www.hbm.ru/pic/pdf/1176378299.pdf.

15. NATIONAL INSTRUMENTS CORP. Measuring Strain with Strain Gages.

[Online] 15 July 2020. [Cited: 14 October 2020.] https://www.ni.com/cs-

cz/innovations/white-papers/07/measuring-strain-with-strain-gages.html.

16. PLACIDI, Pisana, et al. Characterization of Low-Cost Capacitive Soil

Moisture Sensors for IoT Networks. sensors. 2020.

17. SwitchDoc Labs. Tutorial – Using Capacitive Soil Moisture Sensors on the

Raspberry Pi. [Online] 17 June 2020. [Cited: 15 October 2020.]

https://www.switchdoc.com/2020/06/tutorial-capacitive-moisture-sensor-

grove/.

18. NAJEEB, Mansoor Ani, AHMAD, Zubair and SHAKOOR, Rana A. Organic thin‐

film capacitive and resistive humidity sensors: a focus review. Advanced

Materials Interfaces. 5.21: 1800969, 2018.

19. LEE, Chia-Yen and LEE, Gwo-Bin. Humidity sensors: a review. Sensor

Letters. Sensor Letters. 3, 2005, Vols. 1-2, 1-15.

20. KOVALČÍKOVÁ, Hana. Vliv změn v pórové struktuře betonu na aktuální

trvanlivost ŽB a předpjatých konstrukcí. Diplomová práce. Brno : VUT, 2012.

21. Vogtländisches Kabelwerk GmbH. J-Y(St)Y Lg Eca. VOKA. [Online] 2019.

[Cited: 26 November 2020.]

https://www.voka.de/cms/upload/3_produktkatalog_neu/1/366/pdf/jysty

_lg_eca_de_web_1579519565.pdf.

22. BAŽANTOVÁ, Z., KOLÁŘ, K., KONVALINKA, P.,LITOŠ, J., REITERMAN, P.

Multifunkční silikátový kompozit programovatelných vlastností nejen pro

rychlé opravy cementobetonových konstrukcí. iMateriály. [Online] 1. June

2017. [Citace: 26. November 2020.]

https://www.imaterialy.cz/rubriky/materialy/multifunkcni-silikatovy-

https://www.michsci.com/what-is-a-strain-gauge/
http://www.hbm.ru/pic/pdf/1176378299.pdf
https://www.ni.com/cs-cz/innovations/white-papers/07/measuring-strain-with-strain-gages.html
https://www.ni.com/cs-cz/innovations/white-papers/07/measuring-strain-with-strain-gages.html
https://www.switchdoc.com/2020/06/tutorial-capacitive-moisture-sensor-grove/
https://www.switchdoc.com/2020/06/tutorial-capacitive-moisture-sensor-grove/
https://www.voka.de/cms/upload/3_produktkatalog_neu/1/366/pdf/jysty_lg_eca_de_web_1579519565.pdf
https://www.voka.de/cms/upload/3_produktkatalog_neu/1/366/pdf/jysty_lg_eca_de_web_1579519565.pdf
https://www.imaterialy.cz/rubriky/materialy/multifunkcni-silikatovy-kompozit-programovatelnych-vlastnosti-nejen-pro-rychle-opravy-cementobetonovych-konstrukci_44766.html

Design and installation of stationary measurement system on the bridge No. 27-117

91 Literature

kompozit-programovatelnych-vlastnosti-nejen-pro-rychle-opravy-

cementobetonovych-konstrukci_44766.html.

23. PATZÁK, B. OOFEM - an object-oriented simulation tool for advanced

modeling of materials and structures. Acta Polytechnica 2012. 52(6):59–66.

24. RIBES, A., CAREMOLI, C. Salome platform component model for numerical

simulation. COMPSAC 07: Proceeding of the 31st Annual International

Computer Software and Applications Conference. Washington, DC : IEEE

Computer Society, 2007.

25. Kitware. ParaView. [software], 2013.

https://www.paraview.org/download/.

26. SLÁNSKÝ, B., a další. Opatření pro vyšší životnost CBK – výsledky pilotního

projektu. Sborník Betonové vozovky 2020. p. 32-48, 2020, Sv. 1, ISBN 978-80-

906541-5-0.

27. Engineering ToolBox. Material Properties. [Online] [Cited: 30 November

2020.] https://www.engineeringtoolbox.com/material-properties-t_24.html.

28. SCIA nv. Scia Engineer 19.1. [software], 2019.

https://www.scia.net/cs/support/downloads.

29. PAJDUČÁK, Jaroslav. Rekonstrukce železničního mostu v Chomutově.

Bakalářská práce. Praha : ČVUT, 2020.

30. ENGLAND, George L., TSANG, Neil CM and BUSH, David I. Integral bridges: a

fundamental approach to the time–temperature loading problem. s.l. :

Thomas Telford, 2000.

31. KELLENERS, T. J., et al. Calibration of capacitance probe sensors using

electric circuit theory. Soil Science Society of America Journal. 68.2: 430-439,

2004.

https://www.imaterialy.cz/rubriky/materialy/multifunkcni-silikatovy-kompozit-programovatelnych-vlastnosti-nejen-pro-rychle-opravy-cementobetonovych-konstrukci_44766.html
https://www.imaterialy.cz/rubriky/materialy/multifunkcni-silikatovy-kompozit-programovatelnych-vlastnosti-nejen-pro-rychle-opravy-cementobetonovych-konstrukci_44766.html
https://www.paraview.org/download/
https://www.engineeringtoolbox.com/material-properties-t_24.html
https://www.scia.net/cs/support/downloads

Design and installation of stationary measurement system on the bridge No. 27-117
