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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a instalace stacionární měřicí linky na mostě ev. č. 27-117
Jméno autora: Bc. Martin Jonáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum
Vedoucí práce: Ing. Jan Zatoukal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Experimentální centrum, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce je zpracování a instalace stacionární měřicí linky, odpovídající reálnému požadavku správce komunikace
(ŘSD Správa Plzeň). Při návrhu je třeba respektovat nejen požadavky správce komunikace, ale i konkrétní konstrukční
specifika daného mostu. Zadání navíc obsahuje i teoretickou část, zabývající se vyhodnocením naměřených hodnot
rozložení teplotního pole v konstrukci a porovnáním s normovými předpoklady.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Velká část práce spočívala ve výrobě sestav snímačů v laboratoři a jejich instalaci v konstrukci. Rozsah manuální práce,
které k tomu bylo zapotřebí, výrazně převyšuje běžné požadavky. Diplomant si dokázal samostatně poradit i se zapeklitými
problémy, jako například způsob fixace snímačů v konstrukci a vedení kabelů od snímačů k měřicí ústředně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň přesahuje požadavky na magisterskou práci, u značné části zadání bylo třeba uplatnit dosti kreativní
přístup a projevit velkou dávku manuální zručnosti, jak při přípravě snímačů v laboratoři, tak při jejich instalaci na stavbě.
Teoretická část ukazuje rovněž na dobré zvládnutí simulačního softwaru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velmi dobře hodnotím zpracování práce v anglickém jazyce, správně jsou použity i odborné termíny. Grafická úprava práce
je na mimořádné dobré úrovni, jsou dodrženy typografické zásady, předané výtisky jsou na velmi kvalitním papíře.
Rozsahem je práce delší, než bývá u diplomových prací obvyklé, rozsah je však naplněn kvalitním obsahem a zkrácení by
mělo za následek pokles kvality díla.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Všechny podstatné zdroje jsou v práci zmíněny a korektně citovány,.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je především zajímavá tím, že řeší konkrétní technické zadání nevyřešeného problému. Zadání ŘSD bylo dosti
netriviální – existuje podezření, že normové zatížení teplotou podhodnocuje u určitého typu konstrukce skutečné
namáhání. Navržené řešení má do tohoto podezření vnést světlo a do budoucna potenciálně vést k úpravě návrhových
hodnot tak, aby vedly k vyšší spolehlivosti mostních konstrukcí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je velmi kvalitně zpracovaná a řeší konkrétní problém z technické praxe s reálnou uplatnitelností výsledku
do budoucna. S poměrně náročným zadáním se diplomat zdárně vypořádal, a to jak v rešeršní části, tak teoretické
části při výpočtech na numerických modelech, a především při výrobě a instalaci skutečného měřicího systému do
konstrukce. Práci hodnotím jako vysoce nadprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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